
COMUNE DI  
MONASTEROLO DI SAVIGLIANO 

P r o v i n c i a  d i  C u n e o  
 

 

 

Verbale di deliberazione della Giunta Comunale 

 
 
 
 

O G G E T T O :  D . L g s .  2 6 7 / 2 0 0 0 .  I n d e n n i t à  d i  f u n z i o n e  a l  S i n d a c o  e d  

a i  c o m p o n e n t i  d e l l ’ o r g a n o  e s e c u t i v o  d e l  c o m u n e .  

A n n o  2 0 2 2 .  

  

L’anno 2021 addì undici del mese di novembre alle ore 12.00 nella sala delle adunanze. 

 

 

Previa l’osservanza di tutte le formalità prescritte dalla vigente legge vennero oggi 

convocati a seduta i componenti la Giunta Comunale. 

 All’appello risultano: 

 

 Presente Assente 

1 ALBERIONE Giorgio Sindaco Sì  

2 RASPO Andrea Assessore Sì  

3 FISSORE Mirko Assessore Sì in videoconferenza  

 3 0 

 

Partecipa all’adunanza l’infrascritto Segretario Generale, Sig. BACCHETTA Dott. 

Carmelo Mario, il quale provvede alla redazione del presente verbale. 

Essendo legale il numero degli intervenuti, il Sig. Alberione Giorgio SINDACO,

 assume la presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell’oggetto sopra 

indicato 

 

  

C O P I A  

DELIBERAZIONE 

N. 87 
 
 



L A  G I U N T A  C O M U N A L E  

 

Preso atto che: 

Il D. Lgs. n. 267 del 18 agosto 2000 recante "Testo Unico delle leggi sull'ordinamento degli 

Enti Locali" abroga la Legge n. 265 del 3 agosto 1999 limitatamente ad alcuni articoli tra 

cui l'art. 23 relativo alle indennità degli amministratori; 

 

L'art. 82 comma 8 del D. Lgs. 267/2000 stabilisce che la misura delle indennità di funzione 

e dei gettoni di presenza di cui al presente articolo è determinata senza maggiori oneri a 

carico del Bilancio dello Stato, con Decreto del Ministro dell'Interno, adottato di concerto 

con il Ministro del Tesoro, del Bilancio e della Programmazione Economica, ai sensi 

dell'art. 17 comma 3 della Legge 23 agosto 1988 n. 400, sentita la Conferenza Stato-Città 

ed autonomie locali, nel rispetto di determinati criteri; 

 

L'art. 82 comma 11 prevede che le indennità e i gettoni di presenza, determinati ai sensi 

del comma 8 possono essere incrementati o diminuiti con delibera di Giunta o di Consiglio; 

Visto il Decreto del Ministero dell'Interno 4 aprile 2000, n. 119 relativo al regolamento 

recante norme per la determinazione della misura dell'indennità di funzione e dei gettoni 

di presenza degli amministratori locali che fissa a decorrere dal 28 maggio 2000 la misura 

ordinaria dell'indennità di funzione mensile del Sindaco di Comune da 1000 a 3000 

abitanti in Lire 2.800.000 pari a Euro 1446,08, al Vicesindaco nella misura pari al 20% di 

quella prevista per il Sindaco ed agli Assessori nella misura del 15%; 

 

Visto che il D.L. 138/2011 convertito con la L. 148/2011 dispone una serie di misure dirette 

al contenimento della spesa delle istituzioni comunali, in particolare in quelle a minore 

densità demografica; 

 

Visto l’art. 57-quater, comma 1, del D.l. 26 ottobre 2019, n. 124 (c.d. Decreto Fiscale) 

convertito, con modificazioni, dalla L. 19 dicembre 2019, n. 157 che ha introdotto dopo il 

comma 8 dell’art. 82 del d.lgs. 18 agosto 2000, n. 267, il seguente: “8-bis. La misura 

dell'indennità di funzione di cui al presente articolo spettante ai sindaci dei comuni con 

popolazione fino a 3.000 abitanti è incrementata fino all'85 per cento della misura 

dell'indennità spettante ai sindaci dei comuni con popolazione fino a 5.000 abitanti.” 

 

Visti i commi 2 e 3 del richiamato art. 57-quater, i quali dispongono, rispettivamente, 

che, a titolo di concorso alla copertura del maggior onere sostenuto dai comuni per la 

corresponsione dell'incremento dell'indennità previsto dalla disposizione di cui al comma 

1 del medesimo art. 57-quater, è istituito, nello stato di previsione del Ministero 

dell'interno, un apposito fondo con una dotazione di 10 milioni di euro annui a decorrere  

dall'anno  2020 e che lo stesso è ripartito tra i comuni interessati con decreto del Ministro 

dell'interno, di concerto con il Ministro dell'economia e delle finanze, previa intesa in sede 

di Conferenza Stato-città ed autonomie locali;  

 



Visto il decreto del Ministero dell’Interno 23 luglio 2020 (GU Serie Generale n.194 del 

04-08-2020) che all’art. 1 prevede che “Le misure mensili dell'indennità di funzione 

spettante ai sindaci dei comuni delle regioni a statuto ordinario con popolazione fino a 

3.000 abitanti, stabilite dal decreto del Ministro dell'interno di concerto con il Ministro del 

tesoro, del bilancio e della programmazione economica 4 aprile 2000, n. 119, ferma 

restando la riduzione del 10 per cento di cui all'art. 1, comma 54, della legge 23 dicembre 

2005, n. 266, sono incrementate, a decorrere dal 1° gennaio 2020, fino all'85 per cento 

della misura dell'indennità stabilita per  sindaci dei comuni con popolazione fino a 5.000 

abitanti.”; 

Preso atto che il citato decreto del Ministero dell’Interno 23 luglio 2020 (GU Serie 

Generale n.194 del 04-08-2020) ha concesso a titolo di concorso alla copertura del 

maggior onere sostenuto per la corresponsione dell'incremento dell'indennità di funzione 

per l'esercizio della carica di sindaco di cui all'art. 1 del medesimo decreto, a decorrere 

dall'anno 2020, il seguente contributo annuo a favore di ciascuno dei comuni delle regioni 

a statuto ordinario: 

 

• euro 3.287,58 per i comuni con popolazione fino a 1.000 abitanti; 

• euro 2.365,85 per i comuni con popolazione da 1.001 a 3.000 abitanti; 

 

Visto che questo Comune alla data del 31.12.2020 conta n. 1.366 abitanti residenti; 

Considerato pertanto che il contributo concesso dal Ministero dell’Interno con decreto 

23 luglio 2020, a titolo di concorso alla copertura del maggior onere annuo 

dell’incremento dell'indennità di funzione per l'esercizio della carica di sindaco, è pari ad 

euro 2.365,85; 

 

Ritenuto dover determinare per l'anno 2022 l'indennità di funzione spettante al Sindaco 

nonché ai componenti dell'Organo esecutivo del Comune come segue: 

 

Sindaco € 1.111,62 mensili 

Vice sindaco  € 185,92 mensili 

Assessore € 139,44 mensili; 

 

Dato atto del parere tecnico favorevole ai sensi dell’art. 49, comma 1° D.Lgs. 18.08.2000 

n 267, attestando nel contempo, ai sensi dell’art. 147 bis, I comma, del medesimo D.Lgs, 

la regolarità e la correttezza della delibera proposta   dal segretario comunale; 

 

Dato atto del parere contabile favorevole ai sensi dell’art. 49, comma 1° D.Lgs. 18.08.2000 

n 267, proposta   dal responsabile del Servizio finanziario; 

 

Visto il D.L. 112/2008 convertito con la L.  133/2008; 

 

Vista la Legge n. 266/2005; 

 

Visto il D.L. n. 78 del 31.05.2010; 



Vista la L. n. 56 del 7 aprile 2014; 

 

Vista la L. n. 208 del 28.12.2015(Legge di Stabilità 2016); 

 

Vista la L. n. 145 del 30.12.2018 (Legge di Bilancio 2019), 

 

Vista la L. n. 160/2019 (Legge di Bilancio 2020); 

 

Vista la L. n. 178/2020 (Legge di Bilancio 2021); 

 

Vista la bozza della legge di Bilancio 2021; 

 

Ad unanimità di voti favorevoli, resi a norma di legge; 

 

D E L I B E R A  

1) Di determinare per l'anno 2022 l'indennità di funzione spettante al Sindaco nonché 

ai componenti dell'organo esecutivo del Comune come segue: 

 

Sindaco € 1.111,62 mensili 

Vice sindaco  € 185,92 mensili 

Assessore € 139,44 mensili; 

 

2) Di dare atto che, come previsto dall’art. 82 del D.Lgs 267/2000 le indennità di 

funzione come sopra determinate verranno dimezzate per gli assessori lavoratori 

dipendenti che non abbiano richiesto l’aspettativa; 

 

3) Di incaricare l’ufficio ragioneria a registrare apposito impegno di spesa derivante 

dal presente provvedimento. 

 

 

Successivamente ad unanimità di voti, resi per appello nominale, la presente 

deliberazione viene dichiarata urgente ed immediatamente eseguibile ai sensi del 4° 

comma dell’art. 134 del Decreto Legislativo 18 agosto 2000 n. 267 per accertata urgenza. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Ai sensi dell’art. 49, del Decreto Legislativo 18.08.2000, n. 267 e sue successive modifiche 

ed integrazioni in ordine alla regolarità tecnica si esprime parere: 

FAVOREVOLE 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 

F.to BACCHETTA Dott. Carmelo Mario 

 

 

Ai sensi dell’art. 49 del Decreto Legislativo 18.08.2000, n. 267 e sue successive modifiche 

ed integrazioni in ordine alla regolarità contabile si esprime parere: 

FAVOREVOLE 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
 

F.to BONETTO dott.ssa Laura 

 



  

IL PRESIDENTE    IL SEGRETARIO GENERALE 
 

f.to  Alberione Giorgio                         f.to BACCHETTA Dott. Carmelo Mario  
 

 

 

 

 

COMUNICATA AI CAPIGRUPPO CONSILIARI 

 

In data  09 DICEMBRE 2021 ai sensi dell’art. 125 D.Lgs. 18/08/2000 n. 267. 

 

Copia conforme, all’originale, in carta libera, ad uso amministrativo 

 
Monasterolo di Savigliano, Lì 09 DICEMBRE 2021             IL SEGRETARIO GENERALE 

BACCHETTA Dott. Carmelo Mario 

 
        __________________________ 

 
 

 

DIVENUTA ESECUTIVA 

 

 

� In data 11 NOVEMBRE 2021, perché dichiarata immediatamente eseguibile (art. 

134  -  comma 4 - D.Lgs. 18.08.2000 n. 267); 

 

� In data ___________, per la decorrenza dei termini di cui all’art. 134  -  comma 3 - 

D.Lgs. 18.08.2000 n. 267. 

   

                                                  Il Segretario Generale 

f.to BACCHETTA Dott. Carmelo Mario 

  
 

 

REFERTO DI PUBBLICAZIONE 
 

Copia della presente deliberazione viene pubblicata all’Albo Pretorio di questo 

Comune per 15 giorni consecutivi a partire dal 09 DICEMBRE 2021, ai sensi art. 124 

– comma 1 – D.Lgs. 18/08/2000, n. 267. 

        Il Segretario Generale 

               F.to BACCHETTA Dott. Carmelo Mario 


